АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.Об.2022м2 1479—па

О внесении изменений Порядок
организации и проведения
общественных обсуждений по
материалам оценки воздействия на
окружающую среду намечаемой
хозяйственной и иной
деятельности на территории
городского округа «Город Южно
Сахалинсю>. утвержденный
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
22.08.20 18 ЗЧЬ 2054-па

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 М2 7-Ф3 «Об охране
окружающей среды», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 .Ю 1З1-Ф3
<Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом ог 23.11.1995 ]Ч 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
Приказом Минприроды России от 01.12.2020 Х2 999 «Об утверждении требований к
материалам оценки воздействия на окружающую среду», статьей 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести в Порядок организации и проведения общественных обсуждений по
материалам оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и
иной деятельности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
утвержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
22.08.20 18 М2 2054-па (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.6 дополнить подпунктом 1.6.1 в следующей редакции:
«1.6.1. Список приглашаемых лиц и представителей органов государственной

власти и органов местного самоуправления города Южно-Сахалинска, иных органов и
организаций определяется заказчиком (исполнителем) по согласованию с
уполномоченным органом.».

1.2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. В целях организации и проведения общественных обсуждений

уполномоченный орган с учетом кандидатур, предложенных заказчиком, формирует
Комиссию по проведению общественных обсуждений (далее — Комиссия), которая

9

осуществляет деятельность по организации подготовки и проведению общественных
обсуждений, оформляет протокол общественных обсуждений.

Состав Комиссии включает в себя представителей органа местного

самоуправления (струюiурных подразделений или отраслевых функциональных

органов администрации города Южно-Сахалинска, непосредственно курирующих

вопрос, выносимый на общественные обсуждения), заказчика и иных лиц,

предложенных заказчиком, и осуществляет организационные действия по подготовке

общественных обсуждений, проведение общественных обсуждений.
Комиссию возглавляет председатель в лице вице-мэра, курирующего

структурное подразделение или отраслевой функциональный орган администрации

города Южно-Сахалинска, представители которого входят в состав Комиссии.
Секретарь Комиссии в лице представителя заказчика осуществляет

организационные мероприятия, направленные на обеспечение присутствия заказчика

(исполнителя) и ®иглаiпенных лиц, регистрацию участников общественных

обсуждений, сбор регистрационных листов участников общественных обсуждений,

организует подготовку и предоставление в Комиссию сведений, находящихся в

распоряжении заказчика (исполнителя), по результатам проведения общественных

обсуждений для их включения в протокол общественных обсуждений.».
1.3. Пункт 1.9 исключить.
1.4. Подпункт 2.1.6 изложить в следующей редакции:
«2.1.6. Оформление протокола.».
1.5. Подпункт 2.4.2 изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Заявление о проведении общественных обсуждений содержит

информацию о хозяйственной и иной деятельности, реализация которой планируется

за пределами территорий городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>;».

1.6. Подпункты 2.5.2. 2.5.3 изложить в следующей редакции:
((2.5.2. Утверждает распоряжением курирующего вице-мэра состав Комиссии,

согласованный с заказчиком.
В распоряжении указываютсю
- предмет общественных обсуждений;
- сведения о заказчике (исполнителе) и их представителях (с указанием

наименования юридического лица. юридического н (или) фактического адреса,

телефона, адреса электронной почты (при наличии). факса (при наличии), фамилии.

имени, отчества (при наличии) индивидуального предпринимателя, телефона и адреса

электронной почты (при наличии) контактного лица);
- форма и сроки проведения общественных обсуждений;
- председатель и состав Комиссии по проведению общественных обсуждений.

2.5.3. Размещает уведомление о проведении общественных обсуждений на

официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска в сети <Интернеъ> в

соответствии с п. 7.9.2 Приказа Минприроды России от 01.12.2020 М2 999 «Об

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду».

1.7. Подпункт 2.5.4 изложить в следующей редакции:
«2.5.4. По результатам проведенных общественных обсуждений в целях

информирования населения о намечаемой на территории городского округа «Город

Южно-Сахалинск» хозяйственной и иной деятельности размещает на официальном

сайте города Южно-Сахалинска информацию об итогах проведения общественных

обсуждений, содержащую следующее:

з

- результаты общественных обсуждений (сведения о выявлении и учете

общественных предпочтений при принятии заказчиком (исполнителем) решений,
касающихся намечаемой хозяйственной и иной деятельности; обоснование и решения
заказчика по определению альтернативных вариантов ее реализации (в том числе по
выбору технологий и (или) месту размещения объекта и (или) иные) или отказа от ее
реализации согласно проведенной оценке воздействия на окружающую среду) (в
случае предоставления заказчиком информации).

I1нформация об итогах проведения общественных обсуждений размещается

уполномоченным органом не позднее ЗО рабочих дней с даты окончания срока
общественных обсуждений.».

1.8. Подпункты 2.6.2.1, 2.6.2.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.2.1. При проведении опроса обеспечивает информирование

общественности с указанием места размещения для ознакомления объекта
общественных обсуждений, порядком сбора замечаний, комментариев и предложений
общественности в форме опросных листов участников общественных обсуждений.

2.6.2.2. При проведении общественных слушаний обеспечивает
информирование общественности с указанием места размещения для ознакомления
объекта общественных обсуждений, даты, времени и места проведения общественных
слушаний. и оформлением регистрационных листов участников общественных
обсуждений.».

1.9. Подпункт 2.6.6 изложить в следующей редакции:
«2.6.6. Предостакчяет/организует предоставление помещения для размещения

объекта общественных обсуждений, проведения общественных обсуждений.».
1.10. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. К компетенции Комиссии относится:
- анализ представленных заказчиком материалов по оценке воздействия на

окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности и иной
документации, которая является объектом общественных обсуждений;

- запрос иных необходимых материалов и сведений от инициатора
общественных обсуждений (при необходимости);

- направление в письменной форме уведомления об отказе в проведении
общественных обсуждений (в случае несоответствия);

- получение от соответствующих государственных органов необходимой
информации об объектах экологической экспертизы, реализация которых может
оказывать воздействие на окружающую среду в пределах территории городского
округа <(Город Южно-Сахалинсю>, и о результатах проведения государственной
экологической экспертизы и общественной экологической экспертизы (при
необходимости);

- направление в письменной форме федеральным органам исполнительной
власти в области экологической экспертизы артументированных предложений по
экологическим аспектам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности;

- привлечение к своей деятельности специалистов и экспертов для выполнения
консультационных и экспертных работ;

- взаимодействие с участниками общественных обсу)кдений;
- контроль за соблюдением требований настоящего Порядка при проведении

общественных обсуждений;
- прием, рассмотрение замечаний и предложений общественности в течение

4

всего срока общественных обсуждений;
- осуществляет передачу заказчику замечаний и предложений, поступивших от

граждан и общественности в процессе общественных обсуждений, для учета и (или)
их мотивированного отклонения;

- передача заказчику замечаний и предложений, поступивших от
общественности в процессе общественных обсуждений, для их учета или
мотивированного отклонения;

- участие в общественных обсуждениях.».
1.11. Пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.1 следующего содержания:
«3.4.1. Лица, не прошедшие регистрацию, к общественным слушаниям не

допускаются.».
1.12.Абзац первый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
«3.10. На публичном мероприятии ведется проект протокола проведения

оощественны суждений, т®ом фикспруется ход мероприятия. Ведение
протокола осуществляется секретарем Комиссии.».

1.13. Пункты 3.11, 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.11. Протокол общественных обсуждений оформляется в двух экземплярах

(по одному экземпляру - заказчику и уполномоченному органу).
3.12. Протокол общественных обсуждений оформляется в течение пяти рабочих

дней после их завершения на основании проекта протокола, представленного

уполномоченному органу секретарем Комиссии. Протокол общественных обсуждений
подписывается присутствовавшими на заседании членами Комиссии.».

1.14. Абзац третий пункта 4.3 изложить в следующей редакции:
«- формирование Комиссии по проведению обшественных обсуждений,

назначение ее руководителя. секретаря и утверждение ее персонального состава

уполномоченным органом по согласованию предложенных заказчиком кандидаiур;».

1.15. Подпункты 4.4.1 и 4.4.2 пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4.1. При проведении опроса методом, предусмотренным подпунктом 4.1.1

Порядка, проводится заполнение опросного -листа в период я время -указанные в

публикации, размещенной на официальном сайте администрации города Южно

Сахалинска и на официальном сайте заказчика (при наличии).

4.4.2. При проведении опроса методом, предусмотренным подпунктом 4.1.2

Порядка, подача замечаний и предложений осуществляется в письменном виде в

журнале учета замечаний и предложений, размещенном в месте, указанном в
публикации на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.».

1.16. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. После окончания опроса Комиссия или представитель органа местного

самоуправления подсчигывает результаты опроса путем обработки данных,
содержащихся в опросных листах (журнале учета поступивших замечаний и
предложений либо итогах электронного голосования).

На основании полученных результатов составляется протокол проведения
общественных обсуждений, в котором указываются:

- дата составления протокола;
- список членов Комиссии, экспертов и консультантов (при наличии);

- территория опроса;
- данные о способе информирования общественности о сроках проведения

опроса, местах размещения и сбора опросных листов, в том числе в электронном виде

5

(размещение уведомления на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска и заказчика (при наличии), сведения об обеспечении заказчиком
общественных обсуждений доступа общественности к объекту общественных
обсуждений);

- объеюг общественных обсуждений;
- формулировка вопроса (вопроеов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;
- число полученных опросiiых листов;
- число опросных листов, признанных недействительными (опросные листы, в

которых отсутствует позиция участника общественных обсуждений: ответы на
поставленные вопросы и (или) замечания, предложения и комментарии в отношении
объекта общественных обсуждений);

- результаты опроса, вюточая дополнительные к поставленным вопросам
позиции, замечания, предложения и комментарии, выявленные по объекту
общественных обсуждений;

- выводы Комиссии по результатам опроса.».
1.17. Абзац второй подпункта 4.6.2 пункта 4.6 изложить в следующей редакции:
<- титульный лист с указанием организаторов общественных обсуждений,

заказчика (исполнителя); наименования объекта общественных обсуждений; формы
проведения общественных обсуждений; периода ознакомления с материалами
общественных обсуждений; места размещения объекта общественных обсуждений,
опросных листов и журнала учета замечаний и предложений общественности;».

1.18. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Срок составления протокола общественных обсуждений составляет не

более пяти рабочих дней после окончания проведения опроса. Протокол
общественных обсуждений в форме опроса подписывается лицами, входящими в
состав Комиссии и присутствовавшими на заседании Комиссии, представителем
уполномоченного органа и заказчика (исполнителя).>.

1.19. Дополнить Порядок разделом пятым следующего содержания:
5. Порядок организации общественных обсуждений, проводимых в форме
простого информирования и иной форме общественных обсуждений,

обеспечивающей информирование общественности
5.1. Процедура информирования общественности о проведении общественных

обсуждений в форме простого информирования и иной форме общественных
обсуждений, обеспечивающей информирование общественности осуществляется в
соответствии с пунктами 1.3, 2.7 настоящего Порядка.

5.2. В течение всего срока проведения общественных обсуждений в форме
простого информирования и иной форме общественных обсуждений,
обеспечивающей информирование общественности в местах, определенных в
уведомлении, предоставляется доступ общественности к ознакомлению с объектом
общественных обсуждений.

5.3. Прием замечаний и предложений, комментариев, осуществляется в форме,
указанной в уведомлении о проведении общественных обсуждений и фиксируется в
журнале учета замечаний и предложений.

5.4. В случае проведения общественных обсуждений в форме простого
информирования и иной форме общественных обсуждений, обеспечивающей
информирование общественности, протокол не составляется.».

б

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня»
и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Южно-Сахалинска (Боровик СВ.).

Исполняющий обязанности мэра города 7’,{М.Гринберг